



Bilag 2 – Udvidelser i Budget 2027

Partierne er enige om en række udvidelser i Budget 2027. Udvidelserne er angivet efter udvalg nedenfor.

Klima-, Plan- og Boligudvalget

Styrket byggesagsbehandling

Der arbejdes på, at byggesagsbehandlingen foregår hurtigere og opleves mere smidigt, herunder i forhold til forhandlingerne om Boligplan 2030 med regeringen. Der afsættes 0,7 mio. kr. årligt i 2027 og 2028 til at styrke byggesagsbehandlingen.

Havemøbler i Grønnegården ved Frederiksberg Rådhus

Grønnegården ved Frederiksberg Rådhus blev i foråret åbnet for byens borgere. Den igangværende asbestsanering på rådhuset medfører dog midlertidigt begrænset adgang. Når saneringen forventeligt afsluttes i 2028, og Grønnegården kan tages fuldt i brug og danne ramme om en bredere anvendelse til ophold, aktiviteter og arrangementer, gennemføres en markering af åbningen. Der afsættes samtidig 0,1 mio. kr. i 2028 til indkøb af nye havemøbler, der bidrager til et indbydende opholdsmiljø og understøtter det samlede udtryk i gården.

Boligplan 2030

Frederiksberg er en næsten fuldt udbygget kommune, og der er derfor begrænsede muligheder for store byudviklingsprojekter og nybyg. Partierne er derfor også enige om at få udarbejdet en strategi for tagboliger, huludfyldninger og konverteringer fra erhverv til bolig. Partierne er desuden enige om, at man bør se positivt på at dispensere fra parkeringskrav mod indbetaling til parkeringsfonden, for at undgå et uforholdsmæssigt højt klimaaftryk fra små parkeringskældre. Der stilles ikke krav om elevator ved tagboliger.

Ved dispensation fra opholdskravet skal den pågældende ejendoms eksisterende opholdsarealer opgraderes og gøres grønnere. De nye tagetageboliger skal udformes af høj arkitektonisk kvalitet og ikke føre til en markant forhøjelse af tagryggen.

Der stilles som udgangspunkt ikke krav om almene boliger ved udførelser af tagboligprojekter. Ved huludfyldninger og konverteringer stilles der ikke krav om lokalplan, hvis projektet er mindre end 2000 m². Klima-, Plan- og Boligudvalget forelægges en samlet sag om Boligplan 2030, herunder ny strategi for nye tagboliger, huludfyldninger og konverteringer. Ved byudvikling vejledes bygherren om mulighederne for bæredygtigt byggeri, og der er fokus på brandsikkerhed.

Midler til grundkapitalindsat til almene boliger

Partierne er enige om at afsætte yderligere 5 mio. kr. 2029 og 5 mio. kr. i 2030 til grundkapitalindsat, som anvendes i forbindelse med opførelse af nye almene boliger på Frederiksberg.

Strategiske partnerskaber på større byggerier

Partierne er enige om at afdække potentialet for etablering af strategiske partnerskaber i større byggeprojekter og vedligeholdelsesprojekter. Undersøgelsen skal belyse, om strategiske partnerskaber kan bidrage til mere omkostningseffektive byggerier af høj kvalitet, herunder om kommunens byggevolumen og projektportefølje udgør et tilstrækkeligt grundlag. Afdækningen gennemføres inden for de eksisterende rammer.

Renovering på rådhuset

Der afsættes yderligere 4,9 mio. kr. i 2027 og 2,1 mio. kr. i 2028 til nødvendig renovering på rådhuset.

Korttidsudlejning

Partierne er enige om at følge de kommende muligheder for kommunalt tilsyn med ulovlig korttidsudlejning af boliger. Såfremt kommunerne får mulighed for at hjemtage tilsynsopgaven, skal mulighederne for en lokal tilsynsindsats samt et styrket samarbejde med Københavns Kommune om opgaveløsningen vurderes nærmere. Dette skal ses i sammenhæng med indsatsen mod ulovlig korttidsudlejning og hensynet til boligmarkedet på Frederiksberg.

Pulje til støtte ved etablering af nye andelsboligforeninger

Partierne er enige om at arbejde for at fastholde og udbygge en blandet by med blandede ejerformer. Derfor afsætter partierne en pulje på 0,13 mio. kr. varigt til støtte ved etablering af andelsboligforeningsboliger i forbindelse med salg af udlejningsejendomme, hvor tilbudspligten bliver aktiveret. Det er en forudsætning, at der ikke må være underskud i forhold til den husleje, som kommunen som udlejer modtager, og den boligafgift, som kommunen som andelshaver betaler. Puljen afsættes til at afholde udgifter til administration og indvendigt vedligehold af lejlighederne, mens selve købsudgiften lånefinansieres.

Afdækning af mulighed for offentligt toilet med skiftefaciliteter til voksne

Partierne er enige om at undersøge muligheden for at etablere skiftefacilitet til voksne på et eksisterende offentligt toilet.

Pulje til solceller på kommunale bygninger

Der afsættes 6 mio. kr. i budgetperioden til opsætning af solceller på kommunale ejendomme. Investeringen er finansieret som en del af effektiviseringsforslaget om energi- og klimaforbedringer. Opsætningen vil ske, hvor det er muligt ud fra en arkitektonisk betragtning og en rentabilitetsbetragtning. Herunder opsættes der solceller på flere udvalgte tage på Frederiksberg Gartner og Vejser-vices bygninger på Skellet 27, og muligheden for flere solceller ved alle større renoveringer af kommunale ejendomme afdækkes.

Fremtidig anvendelse af Det Blå Hus og Thorvaldsensvej 26

Partierne er enige om at udnytte den ledige bygningsmasse i ejendommene Thorvaldsensvej 26 og Det Blå Hus til fx boliger for fordrevne ukrainere. Ejendommene henstår i dag ubenyttede og delvist forfaldne. En renovering er nødvendig, hvorfor en renovering vil bidrage til, at den ledige kapacitet bringes i anvendelse igen og dermed til at bevare bygningerne. Renoveringen lånefinansieres.

Undervisningsudvalget

Fysiske bøger, leg og bevægelse

Partierne ønsker fortsat at understøtte en hverdag med færre skærme og flere fysiske fællesskaber for børn og unge. Hvis der er ledige midler i Frederiksberg Kommunes samlede driftsbudget i 2026, anvendes op til 5 mio. kr. til lege- og læringsmiljøer i skoler samt til indkøb af fysiske bøger til skolerne.

Styrket indsats mod bekymrende skolefravær

Partierne er enige om at styrke indsatsen for børn og unge med bekymrende skolefravær. Der afsættes ressourcer til skolernes fraværskoordinatorer til understøttelse af den tidlige opsporing og opfølgning. Ligeledes afsættes der midler til et toårigt pilotprojekt med fokus på udvikling af læringsmiljøer, struktur, ro og rammesætning af undervisning samt frikvarterer for derved at forebygge mistrivsel og skolefravær. Erfaringerne fra projektet skal bidrage med læring med henblik på videre udbredelse på Frederiksbergs skoler.

Partierne lægger vægt på, at indsatserne til opsporing og forebyggelse af skolefravær understøtter indsatsområdet "Børn og unge i mistrivsel eller med psykisk lidelse" under Sundhedsråd Hovedstaden, hvor der ligeledes er fokus på skolefravær. Samlet afsættes i alt 0,63 mio. kr. i 2027, 1,5 mio. kr. i 2028, 1,4 mio. kr. i 2029 og 0,5 mio. kr. fra 2030.

Haver til Maver

Skolehave-forløbene "Haver til Maver" videreføres, og indsatsen gøres varig. Indsatsen omfatter skolehave-forløb i Frederiksberg Have for elever på 4. og 5. klassetrin. Der afsættes 1,4 mio. kr. årligt fra 2027 til indsatsen.

Frederiksberg-model om anvendelse af AI på skolerne

Partierne er enige om at igangsætte et arbejde med udvikling af en Frederiksberg-model for anvendelse af AI på skoleområdet i Frederiksberg Kommune. Arbejdet skal opkvalificere lærerne og munde ud i fælles principper for skolernes anvendelse af AI, så børn og unge er godt rustet til at navigere i de digitale fællesskaber og informationsstrømme, og så AI ikke underminerer, at eleverne lærer det, de skal, men i stedet understøtter læring. Arbejdet indeholder også kompetenceudvikling af lærere inden for brugen af AI. Der afsættes i alt 0,73 mio. kr. i 2027.

Trivselskoordinator

Der oprettes en ny funktion i form af en trivselskoordinator, som skal støtte og yde vejledning til forældre til skolebørn i svær mistrivsel og styrke koordineringen af komplekse sagsforløb på tværs af skole, PPR og familieområdet. Der afsættes 0,6 mio. kr. årligt i 2027 og 2028 til indsatsen.

Demokratiforløb med Brobyggerne

Der afsættes 0,2 mio. kr. årligt i 2027 og 2028 til foreningen Brobyggerne til tre undervisningsforløb årligt på udvalgte skoler med fokus på dialog, tolerance, demokrati og forståelse for forskellighed. Det undersøges, om der kan samarbejdes med Gruppen Paty, der er et videnscenter for undervisningsfrihed, om at understøtte lærerne i undervisning om svære emner.

Pilotprojekt om øget faglig holdddeling

Partierne er enige om at afsætte 0,38 mio. kr. i 2027, 0,9 mio. kr. i 2028 og 0,53 mio. kr. i 2029 til et pilotprojekt med øget holdddeling efter fagligt niveau i en del af timerne i dansk og matematik på 7.-9. klassetrin på udvalgte skoler. Af pædagogiske årsager vil undervisningen en del af tiden ske på hold, hvor eleverne er delt efter deres faglige niveau, fordi dette kan fremme elevernes trivsel og læring. Pilotprojektet gennemføres inden for folkeskolelovens regler for holddannelse.

Styrkelse af elevråd og elevfest/fejring af sidste skoledag

Partierne er enige om at afsætte 10 t.kr. pr. elevråd årligt for at styrke elevrådenes muligheder for at iværksætte aktiviteter og initiativer på skolerne. De afsatte midler kan anvendes til elevrådenes arbejde med blandt andet trivsel, skolemiljø, frikvartersaktiviteter, sociale arrangementer og forbedringer af undervisningsmiljøet.

Partierne afsætter ligeledes midler til en fælles fejring for elever i 9. klasse. Midlerne kan anvendes til en skolefest eller til deltagelse i den alkoholfrie fejring af sidste skoledag i Fælledparken sammen med unge fra Københavns Kommune. Fælleselevrådet inddrages i valget af model. Der afsættes 0,4 mio. kr. i 2027 til elevfest eller fejring af sidste skoledag i Fælledparken og 0,1 mio. kr. årligt fra 2027 til elevrådene.

Øget adgang til skolebiblioteket på skoler

Partierne er enige om at gennemføre et pilotprojekt på mindst to skoler, hvor elever og familier får mulighed for at anvende skolebiblioteket om eftermiddagen. Erfaringerne fra pilotprojektet vil danne grundlag for en vurdering af, om ordningen kan udbredes til flere skoler.

Tryk overgang fra dagtilbud til skole

Partierne ønsker at styrke modtagelsen af kommende skolebørn og deres familier, fx ved udsendelse af velkomstbreve til forældre til børn i børnehaveklasse med fokus på forventningsafstemning ift. skolestart og samarbejdet mellem hjem, skole og fritidstilbud og erfaringsudveksling mellem skolerne om den gode velkomst og forventningsafstemning. Formålet er at understøtte en tryk og sammenhængende overgang fra dagtilbud til skole.

Mobil-hoteller i fritids- og ungdomsklubber

Der afsættes 0,1 mio. kr. i 2027 til indkøb af mobil-hoteller til sikker opbevaring af børnenes mobiltelefoner, når de er i fritids- og ungdomsklub. Midlerne søges fremrykket til 2026.

Renovering af skolegårde

Partierne er enige om at afsætte midler til at sikre den fortsatte renovering af skolegårde. Med aftalen afsættes midler til renovering af skolegårdene på Lindevangskolen, Skolen på Duevej, Skolen ved Søerne (afdeling Filippavej) og Søndermarksskolen. Der afsættes 2,0 mio. kr. i 2027, 16,0 mio. kr. i 2028 og 12,0 mio. kr. i 2029.

Opgraderede læringsmiljøer på Skolen ved Nordens Plads

Der afsættes 2 mio. kr. i 2028 og 2 mio. kr. i 2029 til opgradering af de faglige og specialpædagogiske læringsmiljøer på Skolen ved Nordens Plads, så rammerne i højere grad understøtter elevgruppens behov for tryk og struktur. Samtidig afsøges mulighederne for supplerende fondsfinansiering.

Udvidelse af puljen til vedligehold af skolernes idrætsfaciliteter

Med vedtagelsen af Budget 2024 blev der afsat en pulje på 0,5 mio. kr. årligt til vedligehold af skolernes idrætsfaciliteter. Partierne er enige om at opjustere puljen med 0,5 mio. kr. i 2028.

Flere fritidsjob til unge

Partierne er enige om at gennemføre en toårig pilotindsats for at øge antallet af fritidsjob til unge. Der afsættes 0,4 mio. kr. årligt i 2027 og 2028 til inspirationsansættelser for unge mellem 14 og 17 år, eksempelvis i dagtilbud og plejehjem. Derudover afsættes 0,5 mio. kr. årligt i 2027 og 2028 til fritidsjobvejlederfunktionen, der skal hjælpe bl.a. kriminalitetstruede unge i fritidsjob.

Aktivitetsmidler til Ungerådet

Partierne er enige om at afsætte 0,1 mio. kr. årligt i 2027 og 2028 til aktivitetsmidler til Ungerådet.

Fortsættelse af kampagner for frit skolevalg og dagplejen

Der afsættes midler til at fortsætte kampagnen for frit skolevalg over kommunegrænsen samt justering og fortsættelse af kampagnen for dagplejen. Der afsættes i alt 0,25 mio. kr. i 2027.

Ældre- og Sundhedsudvalget

Ugentlig rengøring til de mest sårbare ældre

Der afsættes 2,7 mio. kr. årligt fra 2028, så de mest sårbare ældre kan få rengøring en gang om ugen. Det drejer sig om borgere med hjemmehjælp efter ældreloven på de to højeste niveauer og borgere med tilsvarende hjælp efter serviceloven.

Nyt aktivitetscenter på Ingeborggården

Der afsættes 2,4 mio. kr. i 2028 og 4,7 mio. kr. årligt fra 2029 til et nyt aktivitetscenter for hjemmeboende ældre med 20 pladser på plejehjemmet Ingeborggården. Der afsættes 8,2 mio. kr. i anlægsmidler til formålet.

Udvidet åbningstid på Stedet

Der afsættes 0,6 mio. kr. årligt i 2029 og 2030 til, at Stedet, et aktivitetstilbud for yngre borgere med demens, kan holde åbent nogle aftener om ugen og i udvalgte weekender.

Flextrafik til borgere, der lever med demens eller erhvervet hjerneskade

Der afsættes 0,25 mio. kr. årligt fra 2027 til at udvide Flextrafik til Frederiksbergborgere, der lever med demens eller erhvervet hjerneskade.

Demensrejsehold til plejehjem

Der afsættes 0,9 mio. kr. i 2027 og 1,8 mio. kr. årligt fra 2028 til et demensrejsehold. Demensrejseholdet skal bistå plejehjemmene med viden og konkret hjælp for at forebygge udadreagerende adfærd hos beboere, der lider af demens, samt bistå i akutte situationer. Indsatsen ligger i forlængelse af og supplerer de midler, der forventes tilført området gennem Sundhedsrådet.

Styrket kvalitet i forbindelse med udløb af kontrakt på Lindehaven

Partierne er enige om at styrke kvaliteten på plejehjemmet Lindehaven i forbindelse med udløb af kontrakten på driften af plejehjemmene Akaciegården og Lindehaven. Der afsættes 2,5 mio. kr. i 2027 og 5 mio. kr. årligt fra 2028 til formålet. Midlerne udmøntes af Ældre- og Sundhedsudvalget.

Bedre mad på plejehjem

Partierne har en ambition om, at der på sigt tilberedes mad på alle plejehjem. Derfor skal kommende plejehjem planlægges med mulighed for etablering af eget produktionskøkken. Frederiksberg skal samtidig fortsat arbejde for at fremme madens friskhed, kvalitet og den samlede måltidsoplevelse. Ældre- og Sundhedsudvalget forelægges i 2027 en sag om muligheder og modeller for at øge valgfriheden og styrke måltidsoplevelsen på plejehjemmene.

Profilplejehjem for LGBT+ og yngre borgere med demens

Der laves en afdækning af muligheden for at etablere særlige profilplejehjem eller -afdelinger, fx tilpasset til at fremme LGBT+-målgruppens generelle trivsel, eller med henblik på at samle yngre borgere, der lever med demens. Afdækningen laves i regi af plejeboligmasterplanen.

Brandsikkerhed på plejehjem

Som et pilotforsøg afsættes der 0,11 mio. kr. i 2027 og 0,13 mio. kr. i 2028 til kurser og øvelser i brandbekæmpelse og førstehjælp til medarbejderne på plejehjemmet Lotte.

Seniordag

Der afsættes 55 t.kr. årligt i 2027 og 2028 til en årlig seniordag på Frederiksberg.

Digital hjælp til ældre borgere

Der afsættes 0,1 mio. kr. i 2027 til at udbygge tilbuddene, hvor ældre borgere kan få hjælp til digitale løsninger og selvbetjening, herunder i Borgerservice, på bibliotekerne og hos Ældre Sagen Frederiksberg.

Indsatser for LGBT+-personer og deres familier

Der afsættes 0,21 mio. kr. årligt i 2027 og 2028 til en fortsat indsats for at styrke trivslen blandt LGBT+-personer. Indsatsen omfatter besøgsvenner til ældre og forældrerådgivning. Desuden afsættes 0,21 mio. kr. årligt i 2027 og 2028 til at forlænge indsatser for unge LGBT+-personer. Indsatsen omfatter blandt andet AURA-fællesskabet, Transit-forløb og kompetenceudvikling af medarbejdere.

Indsats mod klamydia

Der afsættes 0,27 mio. kr. årligt i 2027 og 2028 til indsatsen mod klamydia hos blandt andet Checkpoint.

Kultur- og Fritidsudvalget

Opsparing til Kultur- og Musikskole

Partierne er enige om at opspare yderligere 20 mio. kr. til projektet med etablering af en Kultur- og Musikskole på grunden bag Det Kongelige Danske Musikkonservatorium.

Modernisering af medborgercentret på Nordens Plads

Der afsættes 0,5 mio. kr. i 2028 til at udarbejde et projekt for at opgradere faciliteterne i medborgercenteret på Nordens Plads, så medborgercenteret kan fortsætte det gode arbejde med at understøtte de lokale aktiviteter og fællesskaber i samarbejde med områdets øvrige aktører.

Gratis adgang for unge Frederiksbergborgere på Frederiksborgmuseerne

Partierne er enige om at tage en dialog med Frederiksborgmuseerne om at indføre gratis adgang for unge Frederiksbergborgere op til 25 år inden for museernes eksisterende ramme.

Understøttelse af borgerdrevne aktiviteter på Biblioteket Danasvej

Der afsættes 0,1 mio. kr. årligt i 2027 og 2028 til at videreføre bibliotekets understøttelse af de borgerdrevne aktiviteter på biblioteksfilialen på Danasvej, herunder til løbende koordinering og dialog med stedets brugere og de frivillige fællesskaber omkring stedet.

Bedre udnyttelse af 2. sal på Biblioteket Danasvej

Partierne er enige om at undersøge muligheden for, at 2. salen på biblioteksfilialen på Danasvej kan bruges af flere foreninger, herunder om der kan laves tiltag fremadrettet, som kan forbedre lokalerne og medvirke til en højere udnyttelsesgrad.

Klimahandlingsplan – borgerinvolvering via Biblioteket Frederiksberg

Der afsættes 0,1 mio. kr. i 2027 til, at Biblioteket Frederiksberg kan understøtte udbredelsen af borgerrettede klimainitiativer i sammenhæng med øvrige indsatser i kommunens klimahandlingsplan.

Menstruationsprodukter på kulturinstitutioner

Der afsættes 0,1 mio. kr. i 2028 til et pilotprojekt med opsætning og genopfyldning af dispensere med menstruationsprodukter på udvalgte kulturinstitutioner.

Frederiksberg Festspil

Der afsættes 0,15 mio. kr. varigt fra 2027 og frem til at videreføre tilskuddet til Frederiksberg Festspil.

Stella Polaris

Partierne er enige om at afsætte 0,65 mio. kr. årligt i 2027 og 2028 til at videreføre endagsfestivalen Stella Polaris i Frederiksberg Have, som suppleres af en omprioritering på 0,35 mio. kr. årligt fra Kultur- og Fritidspuljen.

Det Grønlandske Hus

Der afsættes 0,1 mio. kr. årligt i 2027-2030 i tilskud til Det Grønlandske Hus.

Honorarstøtte til spillesteder

Der afsættes 0,1 mio. kr. årligt i 2027 og 2028 til at videreføre en udvidelse af honorarstøtten til rytmiske spillesteder på Frederiksberg, der afholder koncertarrangementer. Der omprioriteres yderligere 0,1 mio. kr. fra Kultur- og Fritidspuljen til formålet.

Tilskud til forbedring af toiletforholdene på Aveny-T

Der afsættes 0,3 mio. kr. i 2029 som tilskud til forbedring af toiletforholdene på teateret Aveny-T med henblik på, at teateret kan finde supplerende fondsfinansiering.

Cykelløb

Partierne er enige om at afsætte 0,75 mio. kr. årligt i 2027 og 2028 til større cykelløb på Frederiksberg. Tilskuddet suppleres med en omprioritering af midler fra Kultur- og Fritidspuljen. Kultur- og Fritidsudvalget træffer beslutning om, hvilke(t) løb der skal prioriteres, på baggrund af en samlet strategi.

Nandrupsvej idrætsanlæg

Partierne er enige om at afsætte yderligere midler til realisering af en helhedsplan for idrætsanlægget på Nandrupsvej med etablering af en ny kunstgræsbane med skybrudsløsning, en åbning af idrætsarealet og etablering af et nyt "fælleshus". Det er Frederiksberg Idræt, som inden for deres eksisterende ramme og bevilling skal opføre og drive fælleshuset. Partierne er desuden enige om at afsætte særskilt 0,5 mio. kr. til at understøtte et fondsstøttet kunstprojekt i "fælleshuset" og VUC/STX's bygning.

Vedligeholdelse af idrætsfaciliteter

Partierne er enige om, at vedligehold af idrætsfaciliteter skal prioriteres, hvor det er muligt. Der skal derfor ses på mulighederne for at prioritere idrætsfaciliteter i den tværgående vedligeholdelsesplan gennem levetidsforlængelser eller fremrykning af indsatser, hvor andre opgaver med fordel kan udskydes eller levetidsforlænges. Dette sker i tråd med Facilitetsstrategi for Idræt og ønskerne fra Frederiksberg Idræt.

Puljen til åbne idrætsanlæg

Partierne er enige om at afsætte yderligere 1,0 mio. kr. i budgetperioden til puljen til åbne idrætsanlæg således, at der i alt er afsat 2 mio. kr. i budgetperioden.

Tilskud til idrætsforeninger (65+)

Der afsættes 0,5 mio. kr. årligt i 2027 og 2028 til idrætsforeningernes udbud af idræt og motion for seniorer over 65 år bosiddende på Frederiksberg.

Tilskud til Københavns Karateklub

Der afsættes 0,8 mio. kr. i 2027 og 1,6 mio. kr. i 2028 til lokaletilskud til Københavns Karateklub med henblik på at forlænge lejemålet på Bernhard Bangs Allé.

Pilotprojekt med fritidspas og udstyrspulje til 18-25-årige

Partierne er enige om på forsøgsbasis i 2027 at yde fritidspas og udstyrspulje til 18-25-årige som supplement til den eksisterende ordning for børn og unge op til 18 år. Der afsættes 0,25 mio. kr. i 2027. Forvaltningen informerer relevante samarbejdspartnere om udvidelsen.

Brev til forældre om fritidspas

Partierne er enige om, at alle forældre skal have besked om mulighederne for fritidspas og fritidsvejledning i forbindelse med skolestart, så ordningen udbredes til flest mulige i målgruppen.

Parasport Frederiksberg – overnatning på skoler i forbindelse med stævner

Partierne er enige om, at Parasport Frederiksberg og andre foreninger bør have mulighed for at benytte skoler m.v. i nærheden af idrætsanlæggene på Frederiksberg til overnatning i forbindelse

med stævner. Partierne ønsker derfor, at forvaltningen understøtter Parasport Frederiksberg i at afdække mulige løsninger på de brandmæssige forhold, der kan forhindre overnatning.

Børneudvalget

Musikforløb i dagtilbud

Partierne er enige om at afsætte 0,13 mio. kr. årligt i 2028 og i 2029 til et pilotsamarbejde mellem Musikhøjskolen og udvalgte dagtilbud om musik- og rytmikforløb.

Tilbud til fædre ramt af fødselsdepression eller efterfødselsreaktioner

Sundhedsplejens tilbud til fædre, som er ramt af fødselsdepression eller efterfødselsreaktioner, videreføres i 2027 og 2028. Indsatsen omfatter gruppeforløb og faglig støtte til nybagte fædre. Der afsættes 0,19 mio. kr. årligt i 2027 og 2028 til indsatsen.

Forældrekurser til førstegangsførelse

Der etableres tilbud om forældrekursus til alle førstegangsførelse med fire kursusgange. Kurset har fokus på forældreskab, tilknytning, barnets udvikling og trivsel. Der afsættes 0,85 mio. kr. årligt i 2027 og 2028.

Tilskud til Det Nationale Sorgcenter

Tilskuddet til Det Nationale Sorgcenter videreføres i 2027 og 2028. Tilskuddet understøtter centerets arbejde med rådgivning, støtte og behandling til børn, unge og voksne i sorg. Der afsættes 0,2 mio. kr. årligt i 2027 og 2028 til formålet.

Attraktive legemiljøer i dagtilbud

Der afsættes midler til indkøb af indendørs aktivitets- og legeredskaber i dagtilbud med henblik på at skabe bedre muligheder for leg og bevægelse og understøtte, at flere børn kan trives og udvikle sig i kommunens dagtilbud. Der afsættes 0,5 mio. kr. i 2027 og 1 mio. kr. i 2028 til formålet. Ved mindreforbrug på kommunens samlede anlægsramme i 2026 anvendes op til 0,5 mio. kr. af råderummet til fremrykning af indsatsen.

Socialudvalget

Styrkelse af myndighed på socialområdet

Der afsættes 2,5 mio. kr. årligt i 2027 og 2028 til en fortsat styrkelse af myndighedsopgaverne på voksenaltern. Bevillingen finansierer ekstra sagsbehandlerressourcer med henblik på at styrke kvaliteten i sagsbehandlingen og understøtte arbejdet med at begrænse udgiftsstigninger på området.

Øge andelen af socialpædagoger på bostedet Betty

Der afsættes 0,27 mio. kr. i 2027 og 0,75 mio. kr. årligt fra 2028 til at øge andelen af pædagogisk uddannet personale på bostedet Betty.

Fastholde Sociolancen

Der afsættes 0,16 mio. kr. i 2027 og 0,43 mio. kr. årligt fra 2028 til en permanent drift af sociolanceordningen på Frederiksberg.

TUBA

Hvis der er ledige midler i 2026, afsættes der op til 1,5 mio. kr., så det private behandlingstilbud TUBA kan afvikle ventelisten for Frederiksberg-borgere mellem 25-35 år.

Udslusning fra krisecentre

Der afsættes 0,2 mio. kr. årligt i 2027 og 2028 til, at borgere på krisecentre fortsat kan få tilbud om efterværnsstøtte i form af kontakt med en koordinerende rådgiver, der kan sikre en god udslusning og etablering af en ny tilværelse.

Forlænge den opsporende og tidlige indsats for voldsudsatte kvinder til 2028

Der afsættes 0,2 mio. kr. i 2027 og 0,4 mio. kr. i 2028 til at fortsætte rådgivningen til voldsudsatte kvinder og deres pårørende.

Netværkstedet Thorvaldsen

Der reserveres 0,3 mio. kr. årligt i 2027 og 2028 til at forlænge den særskilte bevilling til Netværkstedet Thorvaldsen, idet udmøntning af beløbet afhænger af, at Københavns Kommune også giver tilskud.

Støtte til etablering af eget hjem

I dialog med Røde Kors Hovedstaden og andre relevante aktører afsøges muligheden for at etablere en model for at støtte udsatte borgere i overgangen til egen bolig, fx med inspiration fra indsatserne "Fra Bolig til Hjem" og "Godt på vej".

Miljø- og Trafikudvalget

Grøn pakke

Frederiksberg skal fortsat være hovedstadens grønne hjerte. Partierne er derfor enige om at bygge videre på de grønne investeringer, der er prioriteret i Budget 2025 og Budget 2026, ved at investere yderligere 25 mio. kr. i anlægsmidler til endnu en Grøn Pakke fordelt med 3,2 mio. kr. i 2027, 10,2 mio. kr. i 2028, 6,3 mio. kr. i 2029 og 5,3 mio. kr. i 2030.

Investeringen vil styrke byens grønne profil gennem både små og store projekter, bl.a. flere træer i byens parker, veje og institutioner, mere bynatur og øget biodiversitet mod større veje samt udvikling af grønne attraktive byrum, herunder plantning af sommerblomster.

Indsatserne omfatter:

- Pulje til flere træer i parker, langs veje og institutioner (2,0 mio. kr. i 2027 og 3,0 mio. kr. årligt i 2028-2030)
- Begrønning af Godthåbsvej (0,5 mio. kr. i 2027 og 3,9 mio. kr. i 2028)
- Pariseranlægget - forundersøgelse og skitseprojekt for renovering (0,2 mio. kr. i 2028)
- Grønne indsatser i Frederiksberg Vest (0,4 mio. kr. i 2027, 1 mio. kr. i 2028 og 1 mio. kr. i 2029)

- Kampagne om træer – QR-koder, der oplyser om tæernes funktion ift. CO2-optag m.v. (0,1 mio. kr. i 2027)
- Begrønning og tryghedsskabende tiltag på området bag Konservatoriet (0,2 mio. kr. i 2027)
- Naturlegepladser på yderligere tre dagtilbud (1,8 mio. kr. årligt i 2029 og 2030)
- Videreførelse af puljen til bynatur og biodiversitet (1,6 mio. kr. i 2028)
- Videreførelse af puljen til grønne gavle (0,5 mio. kr. årligt i 2028-2030)

Istandsættelse af historiske bænke på Frederiksberg Allé

Partierne er enige om at istandsætte og opsætte de resterende seks Frederiksbergbænke på Frederiksberg Allé for at afslutte det projekt, der blev igangsat med Budget 2017 om at genskabe de historiske Frederiksbergbænke. Istandsættelsen forventes eksternt finansieret.

Forebyggelse af egeprocessionsspinderen

Der afsættes 0,15 mio. kr. til opsætning af mejsekasser og etablering af insektvenlig beplantning. Herudover afsættes der 0,45 mio. kr. årligt fra 2027 og frem til løbende overvågning og gennemgang af træer.

Trafiklegeplads

Der afsættes 1,5 mio. kr. til anlæggelse af en trafiklegeplads for at skabe et område, hvor børn leger og lærer om trafik i trygge rammer. Der arbejdes på at finde en velegnet lokation med gode adgangsforhold og den fornødne plads.

Køb af bilparkeringspladser ved Energiens Hus

Der afsættes 11,0 mio. kr. til køb af mindst 69 bilparkeringspladser af Energiens Hus i forbindelse med husets omdannelse fra kontor erhverv til studieboliger. Disse pladser vil kunne anvendes som erstatningspladser for andre parkeringspladser, der eventuelt måtte blive nedlagt, eller anvendes til opfyldelse af parkeringskrav i forbindelse med den kommende kultur- og musikskole.

Øget renhold i området ved Solbjergvej, Bodil Kochs Have og området omkring Sylows Allé

Der afsættes 0,35 mio. kr. årligt fra 2027 og frem til øget renholdelse i området ved Solbjergvej, Bodil Kochs Have og området omkring Sylows Allé i weekenderne i aftentimerne i perioden april til september.

Løft af legeplads i Lindevangsparken

Der er planlagt nye tiltag og udskiftninger af nedslidte redskaber på legepladsen i Lindevangsparken i 2027. Budgettet løftes med 0,3 mio. kr. og udgør herefter 0,9 mio. kr.

Flere vandposter

Der afsættes 0,2 mio. kr. i 2027 til etablering af to vandposter strategisk placeret i byrummet. Miljø- og Trafikudvalget skal i forlængelse heraf drøfte design af vandposterne til sikring af, at vandposterne er af høj æstetisk kvalitet.

Hundepark ved søfronten

Der afsættes 0,15 mio. kr. i 2027 til etablering af en hundepark ved Søfronten.

Visionsproces om bibliotekspark i området ved Hovedbiblioteket

Der afsættes 0,5 mio. kr. i 2027 til at udarbejde en vision for en mulig bibliotekspark ved Frederiksberg Hovedbibliotek med inddragelse af borgere og relevante interessenter som led i det igangværende arbejde med at opgradere, begrønne og trafik sikre Falkoner Plads/Solbjerg Plads og de tilstødende byrum.

Bedre belysning på Finsensvej mellem Fasanvej og Dalgas Boulevard

Der afsættes 1,8 mio. kr. i 2028 til bedre belysning på Finsensvej mellem Fasanvej og Dalgas Boulevard. De wireophængte lamper fjernes og erstattes af master, som vil belyse både fortov, cykelsti og kørebane på en mere ensartet måde.

Bedre forhold for cyklister på Frederiksberg Allé inkl. borgerinddragelse

Der er afsat samlet 5 mio. kr. til det videre arbejde med cykelbane/cykelsti på Frederiksberg Allé. Heraf afsættes 1 mio. kr. i 2027 til projektering samt en grundig inddragelsesproces med borgere, erhvervsliv og lokale interessenter. Der er afsat 4 mio. kr. til anlægsarbejderne i 2028.

Forundersøgelse af Gammel Kongevej

Der afsættes 2,5 mio. kr. i 2027 til en forundersøgelse af, hvordan Gammel Kongevej kan gøres bedre at færdes på, eventuelt gennem en ensretning af Gammel Kongevej for biltrafik i retningen fra rådhuset mod kommunegrænsen. Forundersøgelsen skal belyse mulighederne for at udvide fortove og cykelstier samt omfatte en inddragelsesproces med borgere, erhvervsliv og øvrige lokale interessenter. Formålet er at forbedre forholdene for cyklister og styrke bylivet gennem bedre opholdsarealer og øgede muligheder for udeservering mv.

Undersøgelse af muligheder for sommergader

Mulighederne for at etablere sommergader på udvalgte vejstrækninger undersøges, herunder potentialet for midlertidig begrønning, ophold og byliv gennem inddragelse af parkeringspladser i sommerhalvåret.

Begrønning af Rådhuspladsen – kobling til klimasikring og flere træer

Der afsættes 0,5 mio. kr. i 2027 til mere begrønning på Rådhuspladsen med blandt andet flere træer og andre grønne elementer. Formålet er at skabe en mere indbydende plads. Begrønningen koordineres med klima- og terrørsikringen af pladsen.

Pulje til skiltning af indkørselsforbud

Der afsættes en pulje på 0,1 mio. kr. i 2028 til indkøb og opsætning af skilte ved etablering af indkørselsforbud for motorkøretøjer på kommunale veje.

Undersøgelse af flere fodgængerovergange

Mulighederne for at etablere flere fodgængerovergange undersøges med fokus på trafiksikkerhed, oplevet tryghed, fremkommelighed og placering. Fodgængerovergangene prioriteres som en del af den eksisterende pulje til trafiksikkerhedstiltag.

Nummerpladescanning af langtidsparkering i parkeringskældre

Der etableres nummerpladescanning i alle kommunens fire parkeringskældre. Formålet er at undgå langtidsparkering i de kommunale parkeringskældre især af sæsonbetonede køretøjer. Løsningen finansieres af ledige midler i 2026.

Forlænge trafikssikkerhedspulje og bedre vilkår for cyklister

I Budget 2026 blev der afsat 0,5 mio. kr. årligt i 2026 og 2027 til en pulje til trafikssikkerhed og bedre vilkår for cyklister. Partierne er enige om at videreføre puljen med 0,5 mio. kr. i 2028.

Lyskæder over dansepladsen på John Winthers Plads

Der afsættes 0,1 mio. kr. til permanente lyskæder over dansepladsen på John Winthers Plads. Løsningen tilpasses det eksisterende belysningsdesign.

Hurtigere udskiftning til Frederiksberg-skilte

Der afsættes 0,1 mio. kr. i 2027 og 0,3 mio. kr. i 2028 til at fremskynde udskiftningen af vejnavneskilte til det nye design med historiske beskrivelser af vejnavnenes oprindelse. Indsatsen vil bidrage til et mere ensartet byrum og styrke formidlingen af Frederiksbergs historie til borgere og besøgende.

Omdannelse af elbilsparkeringspladser til almindelige parkeringspladser

Der afsættes yderligere 0,3 mio. kr. i 2027 til at fremrykke omdannelse af parkeringspladser uden ladestander reserveret til elbiler til almindelige parkeringspladser, så byens parkeringsarealer udnyttes bedre og mere fleksibelt.

Længere parkering ved elbil-ladepladser i parkeringskælder ved John Winthers Plads

Partierne er enige om at arbejde for bedre muligheder for længere parkering ved elbil-ladepladserne i parkeringskælderen ved John Winthers Plads, så der opnås en hensigtsmæssig balance mellem behovet for opladning og tilgængeligheden af ladepladserne.

Henvendelse om åbning af Radiusgrunden på Finsensvej

Partierne er enige om at rette henvendelse til udvikler og ejer af Radiusgrunden på Finsensvej med henblik på at undersøge mulighederne for at åbne dele af grunden for offentligheden samt etablere begrønning.

Film på Frederiksberg

Partierne ønsker at styrke Frederiksbergs profil som mulig filmby. Frederiksberg Kommune skal fortsat understøtte gode vilkår for filmoptagelser i kommunen og arbejde for, at kommunale lokationer i relevante tilfælde kan stilles til rådighed for optagelser, herunder Grønnegården ved Frederiksberg Rådhus.

Frederiksberg Gartner- og Vejservice som rummelig arbejdsplads

Partierne er enige om at afsætte 0,6 mio. kr. årligt i 2027 og 2028 til en styrket beskæftigelsesindsats i Frederiksberg Gartner- og Vejservice og Frederiksberg Renovation. Midlerne skal anvendes til at fastholde de eksisterende virksomhedspraktikpladser samt videreføre og udvide indsatserne vedrørende skolevægning, samarbejdet med Veteranhjem København og deltagelsen i Ungeløftet.

Udvidede åbningstider i soppebassiner på Langelands Plads og i Lindevangsparken

Sæsonen for vand i soppebassinerne på Langelands Plads og i Lindevangsparken blev med Budget 2025 udvidet i op til fire uger, hvilket videreføres i 2027 og frem. Der afsættes 0,35 mio. kr. årligt til den udvidede drift, så åbningstiderne fremover i højere grad kan tilpasses perioder med varmt vejr.

By- og Erhvervsstrategisk udvalg

Bymodel

Partierne ønsker at undersøge muligheden for at etablere en fysisk bymodel af Frederiksberg, der opdeles i sektioner, så den kan anvendes i forbindelse med politiske møder, offentlig formidling og udstillinger. Initiativet forudsætter, at der findes den nødvendige fondsfinansiering.

Åbning af auditoriet i Hospitalshaven for kommunens foreninger

Partierne er enige om vigtigheden af midlertidige aktiviteter som en del af byudviklingen af Hospitalshaven. Det undersøges, om auditoriet i Hospitalshaven kan sættes i spil for foreninger, der efterspørger den type af facilitet til brug for større foredragsarrangementer. Der afsættes 0,2 mio. kr. i 2027 og 2028 til aktiviteter og arrangementer.

Frederiksberg Erhverv og koblingen mellem byens lokale erhvervsliv og kulturarrangementer

Der afsættes 0,6 mio. kr. årligt i 2027 og 2028 til Frederiksberg Erhverv. Tilskuddet kan understøtte de etablerede gadenetværk, så butikslivet i højere grad får mulighed for at drage nytte af og engagere sig i de arrangementer og begivenheder, der finder sted på Frederiksberg, herunder FRBdage. I regi af blandt andet Frederiksberg Erhvervsråd arbejdes der løbende for at tænke det lokale erhvervsliv sammen med byens kulturarrangementer, blandt andet inden for kulturerhvervene og turisme.

Magistraten

Udsendelse af information til unge om muligheden for dansk statsborgerskab

Partierne er enige om, at Frederiksberg Kommune en gang årligt via e-Boks oplyser unge i alderen 15-19 år uden dansk statsborgerskab om muligheden for at opnå dansk statsborgerskab.

Styrket fundraising til lokale projekter

Partierne er enige om fortsat at prioritere indsatsen med fundraising. Uforbrugte midler i 2026 vil kunne overføres til 2027 til at understøtte fundraising til konkrete projekter på skoler, i dagtilbud, på plejehjem og andre kommunale institutioner samt licens til fondsdatabasen Fonde.dk. Indsatsen skal have fokus på lokale projekter såsom legepladser, skolegårde og indretning.

Opsparing til velfærdskapacitet

Der reserveres 15 mio. kr. i anlægsmidler til opsparing til velfærdskapacitet, eksempelvis det mulige fremtidige botilbud Gården eller dagtilbudskapacitet.

Beredskabsdag i forbindelse med den nationale beredskabsuge

Forligspartierne ønsker at styrke borgernes kendskab til beredskab og samfundssikkerhed. Der afsættes derfor 0,1 mio. kr. årligt i 2027 og 2028 til en årlig beredskabsdag på Frederiksberg. Arrangementet afholdes i tilknytning til den nationale beredskabsuge og tilpasses den afsatte økonomiske ramme. Det forudsættes, at Hovedstadens Beredskab og øvrige relevante myndigheder og aktører bidrager aktivt til arrangementets indhold og gennemførelse.

Styrkelse af øvelsesaktiviteten på beredskabsområdet

Partierne er enige om, at beredskabsøvelser fortsat prioriteres inden for de eksisterende økonomiske rammer. Øvelserne skal bidrage til afprøvning af planer og procedurer samt understøtte kommunens håndtering af kriser og ekstraordinære hændelser. Partierne er samtidig enige om, at institutioner, enheder og fagområder løbende gennemfører relevante lokale beredskabsøvelser inden for de gældende økonomiske rammer.

Videoovervågning

Hvis Frederiksberg Kommune modtager en henvendelse fra politiet eller andre parter om etablering af videoovervågning, vil kommunen aktivt undersøge mulighederne for at imødekomme ønsket inden for gældende lovgivning og økonomiske rammer. Sager om overvågning af det offentlige rum, der går på tværs af matrikler, forelægges Magistraten til beslutning.

Udbud af mindre opgaver

Partierne afsætter 0,5 mio. kr. i 2027 og 2028 til arbejdet med at identificere og gennemføre udbud af mindre kommunale opgaver, som ikke allerede er blevet konkurrenceudsat. Forvaltningen forelægger løbende egnede opgaver med en vurdering af økonomiske, faglige og driftsmæssige konsekvenser. Kommunalbestyrelsen tager herefter stilling til, om et konkret udbud skal gennemføres. Det står partierne frit ift. at tage stilling til det enkelte udbud, når det forelægges kommunalbestyrelsen.

Frederiksberg vil samtidig fortsætte arbejdet med at understøtte mindre virksomheders og lokale aktørers muligheder for at byde på kommunale opgaver inden for de mulige udbudsmæssige værktøjer og regler.

Fortsat fokus på sygefravær

Partierne er enige om, at der fortsat skal være fokus på nedbringelse af sygefravær som en væsentlig forudsætning for at kunne lykkes med at levere velfærd af høj kvalitet til borgerne. Derfor skal alle fagudvalg årligt forelægges en status på sygefraværet på eget område med henblik på drøftelse af udviklingen og relevante indsatser.

Opkrævningens opfølgning på gæld

Partierne er enige om at permanentgøre den midlertidige bevilling på 1 mio. kr. årligt til finansiering af to årsværk til opgaver vedrørende gældsopfølgning, datavalidering og koordinering i forbindelse med den statslige gældsinddrivelse. Indsatsen viderefører det nuværende aktivitetsniveau.

Videreførelse af indsatsen for AI og automatisering

Partierne er enige om at videreføre den midlertidige bevilling til AI-rådgivning. Der afsættes 1,4 mio. kr. årligt i 2027 og 2028 til at arbejde med AI-understøttet udvikling og automatisering, herunder procesafdækning og rådgivning. Kunstig intelligens rummer nye muligheder i opgaveløsningen og

skal anvendes ansvarligt med fokus på kvalitet, datasikkerhed og borgernes tillid, men samtidig med øje for CO2-effekter og energiforbrug ved anvendelse af AI.

Videreførelse af indsatsen mod social dumping

Partierne er enige om at videreføre indsatsen mod social dumping i 2027 og 2028. Der afsættes 0,45 mio. kr. årligt i 2027 og 2028 til Frederiksbergs deltagelse i det fælles kontrolsamarbejde om social dumping, herunder kontrol af leverandørers overholdelse af arbejdsklausuler ved kommunale kontrakter.

Investeringspulje

Partierne afsætter 3 mio. kr. årligt i 2027, 2028 og 2029 til en investeringspulje til finansiering af initiativer med et forventet effektiviseringspotentiale. Puljen kan anvendes til udviklings- og investeringsinitiativer på tværs af Frederiksberg. Direktionen prioriterer og udmønter puljen inden for de afsatte midler med efterfølgende orienteringssag til Magistraten.

Opgaveudvalg om et effektivt Frederiksberg

Partierne er enige om at nedsætte et opgaveudvalg om effektivisering af kommunens opgavevaretagelse på tværs af fagområder. Udvalget skal bidrage med konkrete forslag til effektiviseringer og besparelser til kommende budgetforhandlinger ud fra fx benchmarkinganalyser af Frederiksberg sammenlignet med relevante kommuner og private aktører, eller nye initiativer på baggrund af erfaringer fra andre kommuner, herunder KL's Råderumsgalleri. Der afsættes 0,1 mio. kr. i hhv. 2027 og 2028.

Venskabsbysamarbejde

Frederiksberg Kommune indgår i et venskabsbysamarbejde med byer fra de øvrige nordiske lande og Estland, og der afsættes 0,5 mio. kr. til, at Frederiksberg Kommune afholder værtskabet for venskabsbymødet i 2028. Efter afholdelse af værtskabet udtræder Frederiksberg Kommune af det formelle samarbejde.

Uforbrugte midler

Partierne er enige om, at forligspartierne mødes og drøfter disponering af eventuelle uforbrugte centrale midler i forbindelse med de to sager om forventet regnskab.